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ANOTACE

Cílem této diplomové práce je zpracování recentních literárních zdrojů na téma

Imunologické biomarkery neurodegenerativních onemocnění a také shrnutí výsledků

vlastního výzkumu, který by měl, ve spolupráci se společností Vidia spol. s.r.o., Vestec,

Česká republika vést k vyvinutí diagnostické metody pro rutinní diagnostiku vybraných

neurodegenerativních onemocnění z krve. Experimentální část diplomové práce probíhala

v Národním ústavu duševního zdraví v Klecanech, Česká republika pod vedením RNDr.

Jana Říčného, CSc.

Séra pacientů s neurodegenerativními nemocemi jsme pomocí metody ELISA

testovali na přítomnost autoprotilátek proti vybraným antigenům u následujících

neurodegenerativních chorob: Alzheimerovy choroby (AN), frontotemporální lobární

degenerace (FTLD), vaskulární demence (VD) a Parkinsonovy demence (PD). Výsledky

pokusů jsou uvedeny v experimentální části diplomové práce.

V první části diplomové práce jsou zpracovány informace z recentní literatury,

především z mezinárodních zdrojů, týkající se neurodegenerativních autoimunitních

onemocnění a jejich diagnostiky ve spojení se studovaných oborem. Dále jsou uvedeny

role autoimunitních procesů v průběhu těchto onemocnění, a také nejběžněji sledované

biomarkery.

KLÍČOVÁ SLOVA

Autoimunita, Neurodegenerativní onemocnění, Alzheimerova choroba, ELISA, ant igen,

autoprotilátka, biomarker

TITLE

Autoimmune biomarkers of neurodegenerative diseases

ANOTATION
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(AD), frontotemporal lobar degeneration (FTLD), vascular dementia (VD) and Parkinson's

dementia (PD). Our results are presented in the experimental part of the thesis.

In the first part of this master's thesis, the recent information, mostly from the

international literature, regarding the neurodegenerative diseases and its diagnostics is
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ÚVOD

Neurodegenerativní nemoci, zejména Alzheimerova choroba (dále jen AN), jsou

nejčastějšími příčinami demence, ovlivňující desítky milionů seniorů po celém světě.

Pacienti s těmito typy chorob typicky trpí progredující ztrátou paměti, zhoršujícím se

vnímáním prostoru, mají problémy s vykonáváním běžných denních aktivit a trpí

neuropsychiatrickými příznaky (Joe and Ringman, 2019). V posledních desetiletích byly

popsány typické znaky Alzheimerovy choroby, jako jsou extracelulární amyloidové plaky,

intracelulární neurofibrilární klubka tvořená tau proteinem a celková neurodegenerace

mozku (Busche and Hyman, 2020). V roce 1991 převládala hypotéza představená Johnem

Hardym (Hardy and Allsop, 1991), který považoval tvorbu amyloidních plaků za příčinu

vzniku Alzheimerovy nemoci. Později se objevovaly nové teorie, které se snažily objasnit

patogenezi vzniku AN, stejně jako dalších neurodegenerativních chorob. Uvažovalo se

například o tom, že za vznikem AN stojí některé infekce, buněčné stárnutí, zvýšená tvorba

tau proteinu nebo neuroimunomodulace (Corsetti et al., 2020).

V posledních letech ale přilákal pozornost výzkumníků fakt, že dysfunkce

imunitního systému koreluje s progresí Alzheimerovy choroby. Data z klinických a

experimentálních studií prokázaly, že imunitní buňky mohou během různých stádií nemoci

podléhat významným dynamickým změnám (Jevtic et al., 2017). U mikroglií,

nejdůležitějších imunitních buněk přirozené imunity centrálního nervového systému, byly

objeveny odlišné fenotypy během různých stádií choroby (Sarlus and Heneka, 2017). Další

imunitní buňky vrozené imunity, jako jsou monocyty, makrofágy, neutrofily a NK buňky,

mohou vstupovat do CNS a podílet se na rozvoji Alzheimerovy choroby (Castellani and

Schwartz, 2020).

Výskyt autoprotilátek zaměřených proti amyloidu β a přítomnost T buněk v mozkomíšním

moku pacientů s AN mohou naznačovat potenciální vliv adaptivní imunity během rozvoje

AN (Gate et al., 2020). Navíc, porucha glymfatického a meningeálního lymfatického

systému v mozku může vyvolat kumulování amyloidu β a tau proteinu (Harrison et al.,

2020). Metabolismus imunitních buněk pacientů s AN se také mění, což má dopad na

patologii onemocnění (Butterfield and Halliwell, 2019). Kromě toho, nedávné studie

ukázaly, že autoimunita je úzce spojená s Alzheimerovou chorobou, potažmo dalšími

neurodegenerativními onemocněními (Lim et al., 2021). Přesto je porozumění toho, jak
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spolu imunitní systém a patologie těchto onemocnění souvisí, zatím v začátcích. Pochopení

fungování imunitního systému během rozvoje neurodegenerativních onemocnění by mohlo

pomoci objevit nové terapeutické postupy v léčbě nebo zpomalení těchto chorob.

V této diplomové práci shrneme současné poznatky o nejrozšířenějších

neurodegenerativních chorobách, o fungování imunitního systému během rozvoje těchto

onemocnění, popíšeme roli imunitního systému ve vztahu k těmto chorobám, a také

představíme vybrané biomarkery, které jsme v experimentální části práce testovali.
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1 NEURODEGENERATIVNÍ ONEMOCNĚNÍ

1.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je onemocnění charakteristické postupným snižováním

kognitivních funkcí doprovázené proteinovou neuropatologií. V počátečních fázích

onemocnění dochází ke zhoršené schopnosti vybavovat si vzpomínky a později také

ukládat nové. Následující progrese onemocnění způsobuje změnu osobnosti pacienta a

dochází k atrofii mozku (Soria Lopez, 2019).

Rizikovým faktorem vzniku této choroby je především věk. Riziko vzniku AN

exponenciálně vzrůstá, udává se, že největší incidence je po 85. roce života. V nedávných

výzkumech se ukázalo, že imunitní systém také hraje důležitou roli v patogenezi

Alzheimerovy choroby. U těchto pacientů a pacientů s jinými formami neurodegenerace

byly totiž objeveny autoprotilátky proti vlastním proteinům. To naznačuje, že hladina

těchto protilátek by mohla být slibným biomarkerem pro diagnostiku těchto onemocnění

(Wu & Li, 2016).

1.1.1 Patofyziologie Alzheimerovy choroby

Při Alzheimerově chorobě dochází ke ztrátě synaptické plasticity a synapsí

samotných, což koreluje právě se snižováním kognitivních funkcí. Ztráta synapsí a

dendritických trnů je spojována s odstraňováním postsynaptických receptorů amyloidem-

β. Tyto postsynaptické receptory jsou nezbytné pro účinek amyloidu-β na synapsích

(Muller et al., 2018).

Amyloidové plaky, které se hromadí v mozkové tkání pacientů, vznikají tak, že

amyloid-β, který vzniká rozkladem APP, není dostatečně rychle rozkládán a odbouráván

anebo je naopak tvořen příliš. V těchto alzheimerovských placích vzniká zánět, který

aktivuje mikroglie a astrocyty. Dochází tím k uvolnění cytokinů a volných kyslíkových

radikálů, které způsobují další degenerativní změny peroxidací lipidů buněčných membrán

neuronů, které odumírají (Chandoga et al., 2013). Přesnější vysvětlení, jak mikroglie

přispívají k neurodegeneraci, bude popsán v kapitole 6.1.1 Mikroglie.
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Tau proteiny jsou neuronální proteiny, které mají domény, kterými se váží na

mikrotubuly. Jsou tak zodpovědné na polymerizaci a stabilizaci mikrotubulů a zajišťují

stabilitu cytoskeletonu. Vázání na mikrotubuly je regulováno fosforylací reziduí serinu

nebi threoninu kinázami. Cyklin – dependentní kináza (CDK5) se považuje za

potenciálního iniciátora vytváření neurofibrilárních klubek. Amyloid β aktivuje kalpain,

čímž se dereguluje aktivátor CDK5. Ta se hyperaktivuje, což vede k hyperfosforylaci tau

proteinu a ten se stává málo afinitní pro mikrotubuly. Tneto hyperforforylovaný tau bytváří

neurofibrilární klubka a ukládá se v cytosolu a už dále neudržuje strukturu buněk. Navíc,

toto ukládání ovlivňuje normální funkce buněk a ta pomalu degeneruje (Khan et al., 2020).

1.1.2 Diagnostika Alzheimerovy choroby

Diagnostika demence je důležitá především proto, aby se rozlišilo, o jaký typ

onemocnění se jedná a aby mohla být nasazena správná terapie (Olsson et al., 2016). K


[…]


0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 36,7 10,0 26,7 23,3 3,3 100,0

FTD 42,9 7,1 28,6 0,0 21,4 100,0

PD 66,7 0,0 0,0 22,2 11,1 100,0

VD 20,0 0,0 60,0 20,0 0,0 100,0

92

kontrola 55,6 11,1 22,2 11,1 0,0 100,0

Celkem 41,7 6,9 27,8 16,7 6,9 100,0

Tabulka 41: Absolutní a řádkově relativní četnosti pro amyloid β

Amyloid

β
Absolutní četnosti

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 15 1 11 3 0 30

FTD 8 1 4 1 0 14

PD 5 1 3 0 0 9

VD 5 1 2 2 0 10

kontrola 5 1 3 0 0 9

Celkem 38 5 23 6 0 72

Amyloid

β
Řádkově relativní četnosti (v %)

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 50,0 3,3 36,7 10,0 0,0 100,0

FTD 57,1 7,1 28,6 7,1 0,0 100,0

PD 55,6 11,1 33,3 0,0 0,0 100,0

VD 50,0 10,0 20,0 20,0 0,0 100,0

kontrola 55,6 11,1 33,3 0,0 0,0 100,0

Celkem 52,8 6,9 31,9 8,3 0,0 100,0

Tabulka 42: Absolutní a řádkově relativní četnosti pro NRG

NRG Absolutní četnosti

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 6 2 12 6 4 30

FTD 4 0 6 3 1 14

PD 2 2 2 0 3 9

VD 1 3 3 2 1 10

kontrola 1 2 6 0 0 9

Celkem 14 9 29 11 9 72

NRG Řádkově relativní četnosti (v %)

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 20,0 6,7 40,0 20,0 13,3 100,0

FTD 28,6 0,0 42,9 21,4 7,1 100,0

PD 22,2 22,2 22,2 0,0 33,3 100,0

VD 10,0 30,0 30,0 20,0 10,0 100,0
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kontrola 11,1 22,2 66,7 0,0 0,0 100,0

Celkem 19,4 12,5 40,3 15,3 12,5 100,0

Tabulka 43: Absolutní a řádkově relativní četnosti pro Chi3L1

Chi3L1 Absolutní četnosti

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 15 3 11 1 0 30

FTD 7 2 5 0 0 14

PD 3 0 6 0 0 9

VD 2 0 7 1 0 10

kontrola 7 1 1 0 0 9

Celkem 34 6 30 2 0 72

Chi3L1 Řádkově relativní četnosti (v %)

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 50,0 10,0 36,7 3,3 0,0 100,0

FTD 50,0 14,3 35,7 0,0 0,0 100,0

PD 33,3 0,0 66,7 0,0 0,0 100,0

VD 20,0 0,0 70,0 10,0 0,0 100,0

kontrola 77,8 11,1 11,1 0,0 0,0 100,0

Celkem 47,2 8,3 41,7 2,8 0,0 100,0

Tabulka 44: Absolutní a řádkově relativní četnosti pro GFAP

GFAP Absolutní četnosti

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 17 0 6 3 4 30

FTD 7 3 2 2 0 14

PD 3 1 3 0 2 9

VD 3 1 4 1 1 10

kontrola 7 1 1 0 0 9

Celkem 37 6 16 6 7 72

GFAP Řádkově relativní četnosti (v %)

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 56,7 0,0 20,0 10,0 13,3 100,0

FTD 50,0 21,4 14,3 14,3 0,0 100,0

PD 33,3 11,1 33,3 0,0 22,2 100,0

VD 30,0 10,0 40,0 10,0 10,0 100,0

kontrola 77,8 11,1 11,1 0,0 0,0 100,0

Celkem 51,4 8,3 22,2 8,3 9,7 100,0
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Tabulka 45: Absolutní a řádkově relativní četnosti pro tau protein

Tau Absolutní četnosti

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 2 2 15 9 2 30

FTD 4 0 8 1 1 14

PD 2 0 5 2 0 9

VD 2 0 4 4 0 10

kontrola 3 0 5 1 0 9

Celkem 13 2 37 17 3 72

Tau Řádkově relativní četnosti (v %)

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 6,7 6,7 50,0 30,0 6,7 100,0

FTD 28,6 0,0 57,1 7,1 7,1 100,0

PD 22,2 0,0 55,6 22,2 0,0 100,0

VD 20,0 0,0 40,0 40,0 0,0 100,0

kontrola 33,3 0,0 55,6 11,1 0,0 100,0

Celkem 18,1 2,8 51,4 23,6 4,2 100,0

Tabulka 46: Absolutní a řádkově relativní četnosti pro VSN-1

VSN-1 Absolutní četnosti

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 12 2 8 8 0 30

FTD 5 1 6 2 0 14

PD 5 0 2 2 0 9

VD 1 1 5 3 0 10

kontrola 7 1 0 1 0 9

Celkem 30 5 21 16 0 72

VSN-1 Řádkově relativní četnosti (v %)

0 0+ + ++ +++ Celkem

AN 40,0 6,7 26,7 2,7 0,0 100,0

FTD 35,7 7,1 42,9 14,3 0,0 100,0

PD 55,6 0,0 22,2 22,2 0,0 100,0

VD 10,0 10,0 50,0 30,0 0,0 100,0

kontrola 77,8 11,1 0,0 11,1 0,0 100,0

Celkem 41,7 6,9 29,2 22,2 0,0 100,0