Posudek oponenta na diplomovou práci Autoimunitní biomarkery

neurodegenerativních onemocnění

Předkládaná diplomová práce autorky Bc. Zuzany Smékalové se zabývá analýzou

autoprotilátek proti vybraným antigenům u čtyř neurodegenerativních onemocnění

(Alzheimerova nemoc, Parkinsonova nemoc, frontotemporální lobární degenerace a

vaskulární demence) s ambicí jejího využití pro vývoj nových diagnostických postupů.

Vlastní text práce začíná anotací a pokračuje teoretickým úvodem k výše zmíněným

onemocněním se zaměřením na současné možnosti jejich diagnostiky. Následuje

charakteristika biomarkerů těchto onemocnění, z nichž některé se v současnosti již používají

jako součást diagnostických metod. Dále autorka shrnuje roli složek imunitního systému

související s centrální nervovou soustavou vzhledem k tomu, že analyzované biomarkery jsou

protilátkami proti vlastním proteinům organismu. Následuje popis cílů, použitých metod a

postupů, dále výsledky, diskuse a závěr. Diplomová práce je samozřejmě doplněna seznamem

použité literatury. Dle mého názoru je počet literárních zdrojů dostatečný a v práci jsou

správně citovány.

Diplomová práce je přehledně členěná, přesto bych zde měla pár poznámek. První se týká

části Přirozená imunita (část 3), která jakou svou součást obsahuje pouze kapitolu 3.2

Periferní imunitní buňky. Chybí kapitola označená jako 3.1. Druhá se vztahuje k části

metodické (část 6), resp. výsledkové (část 7). V kapitole 6.1 autorka podrobně popisuje

pracovní postup, ale princip metody ELISA je až v následující části č. 7, která se věnuje

hlavně výsledkům. Myslím si, že by bylo vhodnější toto zařadit před pracovní postup.

Diplomová práce je pečlivě napsaná, pravopisně až na výjimky v pořádku, přesto se

autorka nevyvarovala překlepů, jejichž počet je ale nízký. Není vhodné je vypisovat, ale

v případě zájmu ráda zašlu zvýrazněné překlepy k opravení. Ve výsledcích (konkrétně

v kapitolách 7.1.1 a 7.1.3) jsou chybně uvedena čísla tabulek, na které se v textu autorka

odkazuje. Odkazovaná tabulka č. 1 je ve skutečnosti tabulka č. 6, tabulka č. 2 je ve

skutečnosti tabulka č. 7 a tabulka č. 4 je ve skutečnosti tabulka č. 9. V teoretickém úvodu i na

několika dalších místech je dle mého názoru špatně použito slovo tautopatie. Myslím si, že

v daném kontextu by to měla být spíše tauopatie jakožto onemocnění spojené s dysfunkcí tau

proteinu, zatímco tautopatie je postup alternativní medicíny.

K diplomové práci mám následující dotazy:

1) V části 1.1.1 uvádíte, že v důsledku působení amyloidu β dochází k úbytku

postsynaptických receptorů a že tyto postsynaptické receptory jsou nezbytné pro účinek

amyloidu β. Můžete prosím specifikovat, o které receptory se přesně jedná?

2) V zadání práce i v metodické části píšete, že předmětem analýzy budou séra pacientů

s neurodegenerativními onemocněními, zatímco v závěru uvádíte, že jste testovali vzorky

sér, plazem a mozkomíšních moků. Máte tedy k dispozici další výsledky a můžete udělat

stručné porovnání?

3) Dále by mne zajímalo, zda vzorky sér pacientů s AN byly jen od těch se sporadickou

formou nebo i s méně častou familiální? Dají se celkově vysledovat nějaké rozdíly mezi

muži a ženami?

Závěrem bych ráda uvedla, že práce podle mne naprosto splňuje všechna kritéria kladená

na diplomovou práci a i přes některé nedokonalosti uvedené výše ji DOPORUČUJI

k obhajobě. Je zřejmé, že autorka zvládla plánování, provedení i vyhodnocení experimentu a

v neposlední řadě skloubila pracovní a rodinný život, o čemž i ze své zkušenosti vím, že to

není vždy snadné. Doporučuji hodnotit diplomovou práci známkou VÝBORNĚ.
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